
Sagatavoja: Jolanta Bērziņa 
bibliotēkas informācijas speciāliste

JAUNĀKĀJAUNĀKĀ  
BĒRNU UN JAUNIEŠUBĒRNU UN JAUNIEŠU

LITERATŪRALITERATŪRA

2024. gada oktobris



Lai katra grāmatu apskata nākamā
lapa, Tev ir kā neliels pārsteigums.

Šķir, izbaudi, tver, priecājies...



 *pilno tekstu skatiet internetvietnē - Grāmatas kā hobijs (Tik daudz grāmatu, tik maz laika)

SPILGTI PELĒKS*

Kā pelēks var būt spilgts?!? Bet var taču!  Tagad
pilnīgi asociatīvi spilgti pelēkais pielipa lapsai. Tai

lapsai, kura palsā naktī iznāk no ēnas. Vācu
mākslinieka Einara Turkovska lapsai 

Jautāsiet, kas šeit tik īpašs. Nekas jau. Tiešām, kas
īpašs var būt skaistajā. Tas vienkārši ir skaists.

Nekas īpašs. Filigrānas melnbaltas ilustrācijas un
pavadošs teksts dzejā.

Manuprāt, Ilmāram Zvirgzdam ir izdevies
atdzejojumā pārcelt to nakts noskaņu, kas strāvo

no zīmējumiem.
Šur tur pa skatienam svešam.

 Šur tur pa kaulam balo.
 Starp sūnām un ķērpjiem.

 Un akmeņiem cietiem.
 Apslēpta manta.

 Pārāk skaista, lai būtu.



Caur melnbalto strāvo viegls sirreālisms. 
Bet lapsa ir spilgti pelēka, iet caur palsu nakti, līdz

atrod krāsu. Savu.
Parādās krāsa.

 Tik maliņa viena.
 Tik koša un tīra.

 Starp akmeņiem asiem.
 Viņa saprot tūdaļ.
 Šī krāsa ir viņas.

Tā ir grāmata jauniešiem un bērniem, kas meklē citādo
un kurus sauc dziņa izkāpt no “pelēkās masas”,

pakavēties klusumā.
Tā ir grāmata pieaugušajiem, kuru skatīt kopā ar

bērnu. Arī bērns ir mazs pieaugušais. Viņš sapratīs.
Sapratīs arī to, ka skaistums nav tikai košos
zīmējumos. Sapratīs pieklusinātu skaistumu.

"No ēnas iznāk lapsa" ir daiļdarbs, kas saņēmis grāmatu pasaulē nozīmīgas balvas: 
"International Creative Media Award (ICMA)" sudraba godalgu

 un "3X3 Show Illustration Award" Ņujorkā



Vai zini, kas ir bēgums un paisums un kā tas izskatās dabā?Vai zini, kas ir bēgums un paisums un kā tas izskatās dabā?



Ja vēliesJa vēlies    pēc iespējas ilgākpēc iespējas ilgāk    atvasaras mirkļusatvasaras mirkļus
paturēt savā atmiņā, tad konkrētā grāmata ir tiešipaturēt savā atmiņā, tad konkrētā grāmata ir tieši

Tev- ar tikai Latvijas mežiem raksturīgajiemTev- ar tikai Latvijas mežiem raksturīgajiem  
rudens toņiem un krāsu niansēmrudens toņiem un krāsu niansēm



Balonu ielā 5 ir pārpārēm kustības, kņadas
un notikumu. Katra lapaspuse izstrāvo

nemitīgu dzīvelīgumu, kas  uzdod tempu un
spriedzi lasītāja acīm un uzmanībai.

https://docs.google.com/document/d/1IoIVX_PVs2CevguRIyZ7ZBPfnTXn4jDFWe6J-DaoFuU/edit


Kad tētis 
ir rakstnieks, tad...



Kāpēc NĒ?

https://docs.google.com/document/d/1IoIVX_PVs2CevguRIyZ7ZBPfnTXn4jDFWe6J-DaoFuU/edit


Šī ir grāmata, kuru lasot, vari izmantot savu viedierīci. 
Skenē ar savu telefonu kvadrātkodu un uzzini vairāk. 
Meklē “skaņu celiņu” lodziņus  grāmatas lapaspusēs. 

Esi uzmanīgs, nepalaid garām! 

Vācu rakstnieka Andreasa Šteinhēfela
 stāsts par atmiņu, kas negaidot mēdz izgaist, 

un vectēva un mazdēla tuvību, kas paliek uz mūžu.



Vai tevi interesē spoki, raganas un
spriedzes notikumi?  

Vai spoki tomēr klauvē pie durvīm?
To uzzināsi, tikai lasot!!!!! :)



Grāmata lielākiem jauniešiem



Vai nav jauki?Vai nav jauki?
Tik daudz jaunumu!Tik daudz jaunumu!

Pats grūtākais tagad ir izvēlēties, kuru grāmatu lasīsi pirmo...?
Lai izdodas!



TiekaTiekammies!ies!
Vairāk informācijas

67910503

ulbrokas.biblioteka@ropazi.lv

ulbrokasbiblioteka.lv

https://docs.google.com/document/d/1IoIVX_PVs2CevguRIyZ7ZBPfnTXn4jDFWe6J-DaoFuU/edit

